LEI MUNICIPAL Nº 0949/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019.

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ALUGAR IMÓVEL PARA A BRIGADA MILITAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alugar imóvel com o objetivo de ceder a Brigada Militar do Município de Engenho Velho – RS, com a finalidade de manter o posto centralizado, instalado na Rua Capitão Valério, Nº 217, centro de Engenho Velho – RS.

§ 1º - O valor do aluguel será de R$ 500,00 (quinhentos) reais mensais.

§º 1º - O Município não assumirá o pagamento de água e energia elétrica, bem como dos tributos que vierem a incidir sobre o imóvel, objeto da locação, os quais serão de exclusiva responsabilidade do Locador.

Art. 2º - A autorização para locação, constante no art. 1º, será pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da municipalidade.

Art.3º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 0401 04 123 0005 2013 3390 36 15 00 00 00 0001 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS.

Art. 4º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 28 de maio de 2019.

_____________________________

PAULO ANDRÉ DAL ALBA

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

                  Data Supra.

         LAERCIO LAMONATTO

Secretário Municipal de Administração
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 06/2019.
Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que cumprimentamos cordialmente Vossas Excelências, vimos apresentar o Projeto de Lei 06/2019.

Com a referida proposição, objetiva-se a autorização para alugar imóvel para a Brigada Militar de Engenho Velho – RS, com a finalidade de manter o posto centralizado, instalado na Rua Capitão Valério, Nº 217, centro de Engenho Velho – RS.

Conforme pode se observar nos documentos em anexo, o contrato de aluguel que o Estado do Rio Grande do Sul possui em nosso Município para manter o posto junto a Rua Capitão Valério nº 217, centro, encerra-se no dia 30 de abril de 2019.

Assim, após essa data não teremos mais ativo o posto da Brigada Militar em nosso Município, a menos que o Município assuma a responsabilidade pelo pagamento do aluguel, ou disponibilize um outro local adequado para instalação da instituição.
Como o atual imóvel está localizado na região central do Município, próximo às Escolas, Bancos e Estabelecimentos Comerciais, é plenamente justificável que a Brigada Militar continue instalada nesse imóvel. Além do mais, este oferece totais e adequadas condição de estadia para os plantões noturnos dos Policiais que irão atuar em nosso Município.

Isto posto, e demonstrado interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 06/2019 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

Sendo o que era para o momento elevamos votos de estima, apreço e consideração.

___________________________
PAULO ANDRÉ DAL ALBA
Prefeito Municipal

                   CONTRATO DE LOCAÇAO Nº ......../2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº .........../2019 – PROCEDIMENTO Nº ...............

Pelo presente instrumento as partes, de um lado o Município de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de direito interno, com sede à Rua Antônio Trombetta, 35, na cidade de Engenho Velho, inscrita no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, neste ato representado pelo seu agente político Sr. PAULO ANDRÉ DAL ALBA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal de Engenho Velho/RS, doravante denominado simplesmente de ‘LOCATÁRIO’, e de outro lado ......................................, brasileiro, casado, portador do CPF nº .............................., residente e domiciliado na ............................................................., no município de Engenho Velho, RS, doravante denominada simplesmente de ‘LOCADOR’, tem por certo e contratado a locação de um imóvel, conforme cláusulas e condições abaixo descritas:

DO OBJETO DA LOCAÇÃO.

Um imóvel existente sobre o terreno urbano nº ......, da quadra nº ........, imóvel esse com origem na matrícula nº ........, do Registro de Imóveis de Constantina, com uma área de 425 m2, localizado na Rua Capitão Valério nº 217, centro, nesta cidade de Engenho Velho, RS.

FIM A QUE SE DESTINA.

Destina-se o presente imóvel para instalação e funcionamento do destacamento da BRIGADA MILITAR.

PRAZO DA LOCAÇÃO

O prazo da presente locação será a data da assinatura com validade para 1 (um) ano podendo ser prorrogado a critério das partes.
DO VALOR DA LOCAÇÃO

O valor total da locação será de R$ 6.000,00 (seis) mil reais os quais serão pagos em 12 (doze) parcelas mensais no valor de 500,00 (quinhentos reais), pago no dia 10 do mês seguinte ao vencimento.

OBRIGAÇÕES GERAIS.

                                               O LOCATÁRIO declara ter procedido a vistoria do imóvel locado recebendo-o em perfeito estado de conservação, não podendo fazer nenhuma alteração no imóvel sem o expresso consentimento do LOCADOR, assim como deverá restituí-lo no final da locação em perfeito estado de conservação, assim como não poderá ser transferido a locação para um terceiro sem o consentimento do locatário. Serão de inteira responsabilidade do Locador as despesas com energia elétrica e água, bem como dos tributos que vierem a incidir sobre o imóvel, objeto da locação.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por

Conta da seguinte dotação orçamentária: 0401 04 123 0005 2013 3390 36 15 00 00 00 0001 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS.

            DAS PENALIDADES.

                                           O Locador e o locatário obrigam-se a respeitar o presente contrato em todas as suas cláusulas e condições, incorrendo a parte que infringir qualquer disposição contratual ou legal na multa igual a 10% (dez por cento), do valor total do presente contrato.

         As partes elegem para dissolver quaisquer litígios decorrentes do presente instrumento o Foro da Comarca de Constantina/RS.

         E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Engenho Velho, aos .......... de .................de 2019.

     ______________________________            ___________________________
            PAULO ANDRÉ DAL ALBA                            ....................................

                    Prefeito Municipal
                       Locador
                           Locatário

TESTEMUNHAS:

____________________________________

CPF:

____________________________________

CPF: